

60 lat „Studiów Warmińskich”

Drodzy Czytelnicy,

w 2024 r. „Studia Warmińskie” obchodzą ważny jubileusz. Czasopismo zostało powołane do istnienia 60 lat temu, tj. w 1964 r., z inicjatywy zespołu profesorów Wyższego Seminarium Duchownego „Hosianum” w Olsztynie, którzy pragnęli kontynuować chlubną tradycję naukową na Warmii, związaną z takimi wybitnymi postaciami z historii dominium, jak: Mikołaj Kopernik, Jan Dantyszek, Stanisław Hozjusz, Marcin Kromer, Jan Stefan Wydźga, Andrzej Chryzostom Załuski, Adam Stanisław Grabowski i Ignacy Krasicki.

Decyzja o powstaniu periodyku była owocem comiesięcznych sesji naukowych, organizowanych od stycznia 1957 r. przez wykładowców „Hosianum”. Wtedy to uznano za sensowne stworzenie czasopisma, w którym można by publikować wyniki swoich badań oraz dokumentować rozwój kilkusetletniego naukowego dorobku Warmii. Z tą inicjatywą związani byli przede wszystkim: bp Jan Obląk, ks. Mikołaj Kamiński, ks. Władysław Piwowarski, ks. Jerzy Wirszyło, ks. Julian Wojtkowski, ks. Henryk Gulbinowicz, ks. Tadeusz Pawluk, ks. Stanisław Zdanowicz, ks. Mikołaj Lohr, ks. Marian Borzyszkowski, ks. Piotr Poręba i ks. Józef Myśków.

Warto przypomnieć, że „Studia Warmińskie” były pierwszym w powojennej Polsce katolickim rocznikiem naukowym. Spełniły ważną funkcję w kreowaniu standardów kościelnych czasopism tego typu. Stanowiły przez wiele lat wzorzec wydawniczy dla innych periodyków diecezjalnych i ogólnopolskich.

Od roku 2011 czasopismo jest rocznikiem naukowym Wydziału Teologii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, a jego wydawcą jest Wydawnictwo UWM w kooperacji z Warmińskim Wydawnictwem Diecezjalnym. „Studia Warmińskie” są przykładem owocnej współpracy Archidiecezji Warmińskiej i Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.

Za każdym dziełem, także naukowym, kryją się konkretne osoby, które swoją rzetelną pracą i kompetencjami przyczyniają się do rozwoju „Studiów”. Jubileusz jest dobrą okazją, aby im podziękować i wyrazić słowa uznania. Mam tu na myśli kolejne Zespoły Redakcyjne, Radę Naukową, autorów

tekstów, recenzentów, pracowników Wydawnictwa. Przez 60 lat istnienia naszego rocznika były to setki osób, których nie sposób wymienić z imienia i nazwiska. Wspomnę tylko byłych redaktorów naczelnych: bp. Jana Obłąka, ks. Alojzego Szorca, ks. Mariana Borzyszkowskiego, ks. Jana Guzowskiego i ks. Zdzisława Kieliszka. Pod kierownictwem tego ostatniego „Studia Warmińskie” wzbogaciły się o nowoczesną dwujęzyczną platformę internetową, na której można znaleźć nie tylko podstawowe informacje na temat rocznika, ale również w formie elektronicznej pełne teksty wszystkich opublikowanych dotąd artykułów. „Studia” zostały także zindeksowane w wiodących bazach bibliograficzno-abstraktowych, m.in. Web of Science oraz Scopus. Czasopismo zostało też umiędzynarodowione. Do prac redakcyjnych włączono osoby afiliowane w zagranicznych jednostkach naukowych. Wzrosła także liczba tekstów publikowanych w językach obcych, głównie angielskim.

Obecnie można zauważyć rosnącą siłę oddziaływania na naukę w Polsce – i nie tylko – oraz stopniowy wzrost znaczenia „Studiów Warmińskich” wśród badaczy oraz osób zainteresowanych filozofią i naukami teologicznymi, a także historią Warmii i Mazur, o czym świadczą wskaźniki cytowań tekstów.

Wszystkim, którzy dziś tworzą nasze wspólne dobro, jakim są „Studia Warmińskie”, serdecznie dziękuję, życzę satysfakcji z pracy redakcyjnej i wydawniczej, a Czytelników zapraszam do lektury naszego rocznika, która może się stać niezapomnianą przygodą intelektualną.

ks. Paweł Rabczyński
redaktor naczelny